UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Mgr. Martina Šimková

# **Vznik a vývoj komplexu plzeňské radnice**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Jarošová, Ph.D.

Praha 2013

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Plzni dne 2. 12. 2012

Martina Šimková

## **Bibliografická citace**

ŠIMKOVÁ 2013 — Martina ŠIMKOVÁ: Vznik a vývoj komplexu plzeňské radnice (bakalářská práce na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, vedoucí práce Mgr. Markéta Jarošová, Ph.D.) [rukopis]. Praha 2013, 105 s.

## **Anotace**

Předmětem bakalářské práce je umělecko-historický vývoj komplexu plzeňské radnice. Ústřední částí tohoto komplexu je renesanční budova vystavěná na objednávku městské rady v roce 1555 italským stavitelem Giovannim de Staziou v místech staršího radního, tzv. Velkého domu. Tých stavitel vybudoval pro soukromé účely pravou polovinu tzv. Císařského domu (č. p. 290), který je dnes rovněž součástí radničního komplexu. Císařský dům je dílem Giovanni Maria Filippiho, který jej roku 1609 vytvořil spojením dvou samostatných domů. Architektura plzeňské renesance je vynikajícím příkladem „české renesance“. Užití architektonické formy navazují jednak na soudobé projevy renesance v českém prostředí, především však reflektují podněty italské renesance. V letech 1902–1910 byla plzeňská radnice v neorenesančním stylu rekonstruována Janem Koulou.

## **Klíčová slova**

Architektura, renesance, radnice, měšťanstvo, umělecko-historická analýza.

## **Abstract**

This bachelor thesis is focused on an art and historical analysis of complex of buildings of Pilsen town hall. Central part of this komplex is renaissance building built on an order of town council by italian builder Giovani de Stazia in year 1555. It is set into the place of an older town hall's building so-called Big house. The same architekt built for an private purpose right part of so-called Imperial house (house number 290), which is also today's part of town hall complex of buildings. Imperial house is a architectural work created by Giovanni Maria Filippi, who built it from two different houses in year 1609. Pilsen renaissance architecture is a great example of „Czech

renaissance“. Architecture forms, which were used, refers to contemporary demonstrations of renaissance in Czech, but first of all they reflect instigations of Italian renaissance. Pilsen town hall was reconstructed by Jan Koula in the years 1902–1910.

### **Keywords**

Architecture, renaissance, city hall, commons, art and historical analysis.

Počet znaků (včetně mezer): 118967

## **Poděkování**

Děkuji Mgr. Markétě Jarošové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce. Svému manželovi Petrovi děkuji za podporu a pomoc.

# Obsah

Úvod..... 8
1. Prameny, literatura a stav bádání ..... 12
1.1. Prameny..... 12
1.2. Přehled literatury a stav bádání ..... 13
2. Plzeňská radnice před rokem 1555 ..... 16
2.1. Měšťané v Plzni..... 16
2.2. Městská správa, rychta a městská rada..... 18
2.3. První radniční budova ..... 22
3. Vznik a vývoj komplexu plzeňské radnice v letech 1555–1609..... 24
3.1. Datace a připsání stavby..... 24
3.2. Exteriér budovy ..... 26
3.3. Radniční interiér ..... 28
3.4. Císařský dům..... 31
4.1. Poznámka k pojmu „české renesance“ ..... 34
4.2. Původ plzeňské kolonie italských mistrů ..... 35
4.3. Renesanční zámek v Kaceřově..... 36
4.4. Renesanční zámek v Horšovském Týně a Schwarzenberský palác v Praze ..... 38
4.5. Analogie mezi českými radnicemi ..... 39
4.6. Plzeňská radnice v kontextu evropského stavitelství ..... 41
5. Další vývoj radničního komplexu ..... 44
5.1. Plzeňská radnice v kontextu evropského stavitelství ..... 44
5.2. Rekonstrukce v letech 1902–1910 ..... 46
Závěr ..... 50
Seznam obrazových příloh..... 51
Seznam použitých zkratk..... 55
Seznam pramenů ..... 56
Seznam literatury ..... 57
Obrazové přílohy..... 60

# Úvod

Předmětem této práce je radniční komplex královského města Plzně [1]. Jeho nejstarší částí je hlavní radniční budova vystavěná v renesančním slohu. Tato budova je jednou z nejvýznamnějších uměleckých památek v Plzni, její architektura se stala východiskem celé skupiny plzeňských renesančních domů. Také v širším kontextu „české renesance“ má plzeňská radnice své místo: zásobníkem tvarů a forem zde použitých představuje výrazný příklad českého renesančního umění v profánní oblasti. Její tvarosloví, přejaté ze soudobého italského umění, dobře ilustruje vztahy renesančních Čech s italským prostředím a naznačuje cesty, kterými k nám proudily tamní umělecké podněty.

Architektura, se kterou se zde setkáváme, symbolicky ztělesňuje význam města, jeho samosprávy, a tím přeneseně i moc jeho obyvatel. Pojem „radnice“ však neoznačuje jen reprezentativní budovu městské správy, význam tohoto slova pokrývá i skupinu lidí spravujících danou obec. Tak se i plzeňskou radnici pokusíme vedle její umělecké hodnoty ukázat též z hlediska jejího významu společenského a historického, tedy jako centrum kulturního života města.

Abychom lépe porozuměli specifickým podmínkám, v nichž plzeňská radnice vznikala a které měly vliv na její další vývoj, je třeba připomenout historický kontext. První zmínky o Plzni pocházejí již z roku 976, kdy u tohoto přemyslovského hradiště (v místě, kde leží dnešní obec Starý Plzenec) kníže Boleslav I. porazil vojsko německého krále Oty II. Plzeňské podhradí bylo sice tržním místem, jeho význam však po polovině 13. století upadal společně s hradištěm. Také geografická poloha nebyla příznivá plnému rozvinutí městského sídliště jako centra řemeslné výroby a obchodu a především nebyla vhodná k vybudování hrazeného města podle tehdejších požadavků na obranu. Současné město Plzeň vzniklo o více než tři století později. Již Přemysl Otakar II. plánoval vybudovat v západních Čechách nové sídlo, které by nahradilo upadající hrad Plzeň. Jeho plány však realizoval až Václav II. Ten roku 1295 toto sídlo přenesl na soutok řek Úhlavy, Úslavy, Radbuzy a Mže, kde založil Novou Plzeň.<sup>1</sup>

Plzeň se díky své poloze na cestě z Prahy<sup>2</sup> do Řezna a Norimberka záhy stala důležitou obchodní křižovatkou západních Čech, svým významem překročila hranice regionu a zařadila se mezi taková města, jako byla Praha či Kutná Hora. Plzeňští obchodníci a řemeslníci se uplatňovali nejen na místním trhu, ale i na trzích vzdálených,

<sup>1</sup> BĚLOHLÁVEK/KOVÁŘ/ŠVÁB, 1965, 22 – 36.

<sup>2</sup> Více k významu Prahy pro vývoj Plzně viz kapitola 3.2.

zemských i zahraničních, kde nacházelo vynikající uplatnění především plzeňské sukno.<sup>3</sup> Bohatí měšťané, jak obchodníci, tak i někteří řemeslníci, zakupovali majetky v okolních vesnicích a společně s městskými statkáři postupovali do vyšších společenských vrstev, někteří z nich se postupně stávali vladyky<sup>4</sup> a výjimkou nebylo ani povýšení měšťana do rytířského stavu.<sup>5</sup>

Touha získat něco z lesku šlechty překračovala pouhé finanční zájmy městských obyvatel. Jejich cílem bylo vyrovnat se šlechtě i ve vnějších formálních projevech. Pohusitské Čechy přinesly řadu změn v životním stylu vyšších společenských vrstev. Šlechta se stěhovala ze svých starých hradů,<sup>6</sup> jejichž lokalizace na vyvýšených, obtížně přístupných místech se stala překážkou plnohodnotného každodenního života, a zakládala sídla nová. Plzeňští měšťané toužili mít dům, jenž by se podobal panskému zámku. V představách tehdejšího lidu jej symbolizoval arkádový dvůr a štítové atiky v průčelí. Zároveň byl každý ochoten vynaložit mnoho finančních prostředků, existovala-li naděje na získání erbu a šlechtického přídomku.

[…]

- **Obr. 71 Plzeňská radnice — pracovna purkmistra, nástropní freska Alegorie vítězství císaře Karla VI. nad Turky — Julius Lux, 1730.** Reprodukce z: LÁBEK 1930.
- **Obr. 72 Plzeňská radnice — balkonek v prvním patře.** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 9.
- **Obr. 73 Plzeňská radnice** (dobové zobrazení s letopočtem 1642). In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 9.
- **Obr. 74 Plzeň** (veduta Vincence Morstadta), okolo r. 1820. In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 8.
- **Obr. 75 Plzeňská radnice — kamenná brána na radničním dvoře.** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 8.
- **Obr. 76 Plzeňská radnice — půdorys zaznamenávající umístění c. k. krajského soudu.** Reprodukce z: KŮSOVÁ 2012, obr. 11.
- **Obr. 77 Komplex plzeňské radnice** (půdorys radnice a Císařského domu, 1. patro). Reprodukce Muk 1993.
- **Obr. 78 Návrh na rekonstrukci plzeňské radnice — Jan Koula.** Reprodukce z: LÁBEK 1930.
- **Obr. 79 Návrh na rekonstrukci plzeňské radnice — Antonín Balšánek.** KOULA 1905, 22.
- **Obr. 80 Studie na přestavbu radnice v Plzni (návrh na úpravu severní strany náměstí) — Antonín Balšánek.** In: NTM, Archiv architektury a stavitelství, fond 2.
- **Obr. 81 Studie na přestavbu radnice v Plzni, varianta II (návrh na úpravu severní strany náměstí) — Antonín Balšánek.** In: NTM, Archiv architektury a stavitelství, fond 2.
- **Obr. 82 Plzeňská radnice — štíty před rekonstrukcí.** Foto in: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 83 Plzeňská radnice — komíny před rekonstrukcí.** Foto in: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 84 Plzeňská radnice — „Eiffelka“.** Reprodukce z: ČEKANOVÁ 2008, nepag.
- **Obr. 85 Plzeňská radnice — terasa.** Foto in: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.

- **Obr. 86 Plzeňská radnice** — **příčný řez restaurovanou radnicí s novým monumentálním schodištěm.** Reprodukce z: LÁBEK 1930, 49.
- **Obr. 87 Plzeňská radnice** — **zakreslení dochovaného stavu r. 1904, řez starým schodištěm.** In: AMP, inv. č. M 1294, sig. Ts 4s4/1a.
- **Obr. 88 Plzeňská radnice** — **nejvyšší část nového schodiště.** Reprodukce z: KŮSOVÁ 2012, obr. 44.
- **Obr. 89 Plzeňská radnice** — **návrh kamenného zábradlí do otvorů chodby, schodiště ve 3. patře.** In: AMP, inv. č. M 1292, sign. Ts3f4.
- **Obr. 90 Plzeň – veduta z počátku 20. století.** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 9.
- **Obr. 91 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba.** Reprodukce z ČEKANOVÁ 2008, nepag.
- **Obr. 92 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (Václav II., Jan Lucemburský, Rudolf II.).** Reprodukce z ČEKANOVÁ 2008, nepag.
- **Obr. 93 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (nápisová páska).** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 94 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (zpracování kovů).** Reprodukce z: LÁBEK 1930, 38.
- **Obr. 95 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (obchod).** Reprodukce z: LÁBEK 1930, 34.
- **Obr. 96 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (potravinářské živnosti).** Reprodukce z: LÁBEK 1930, 43.
- **Obr. 97 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (sochařství).** Reprodukce z: LÁBEK 1930, 39.
- **Obr. 98 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (emblém).** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 99 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (právo, spravedlnost, pravda).** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 100 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (válka a mír).** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 101 Plzeňská radnice** — **sgrafitová výzdoba, detail (dráb, písař).** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.
- **Obr. 102** Míčovna na Pražském hradě. Reprodukce z: Koula 1887–1888, 5–7.
- **Obr. 103** Plzeňská radnice — **relikty ornamentů dochovaných na vlysu pod korunní římsou.** In: AMP, Pozůstalost Ladislava Lábka, krabice 10.

## Seznam použitých zkratk

AMP – Archiv města Plzně

NTM – Národní technické muzeum v Praze

PÚR – Památkový úřad Rakouský

SPS – Státní památková správa

ZPÚ – Zemský památkový úřad
