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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Hodnocená práce je dobře a čtivě napsána. Autorka při jejím zpracování využila archivní
zprávy, primární i sekundární literaturu, rovněž tak i dobový tisk. Protože její téma - Plzeňská
radnice - není novodobě příliš zpracované, bylo důležité věnovat se všemu dostupnému
materiálu. Z textu práce jasně vyplývá, že se autorka podrobně seznámila i se samotnou
stavbou. Věnuje se především architektuře, tedy stavebnímu vývoji do 16. století až po
zdařilou rekonstrukci na počátku 20. století. Výzdobu interiéru a exteriéru zmínila jen
okrajově. Ze zadání však je zřejmé, že se bude věnovat stavbě a stavebním prvkům.
Práci lze vytknout jen drobnosti jako v některých případech neúplné popisky v obrazové
příloze, např. obr. 63: Malfatti - zde by bylo dobré doplnit palác apod. Také z typografického
hlediska nebylo nutné "šetřit papírem" a odsadit jednotlivé části, zvláště přílohy vzadu.
Autorka ve své práci naznačila také některé problémy, které přesahují rozsah bakalářské
práce. Takovým je téma pojmu "česká renesance", což je téma vlastně nediskutované, aniž
pojmově vyjasněné. Jistě by stálo zato na tomto poli pokračovat a pokusit se určit, zdali
"česká renesance" existovala nebo zdali šlo o "renesanci v Čechách", popřípadě se pokusit
definovat její slohová specifika.
Dalším přesahem této práce je autorčin zájem zasadit Plzeňskou radnici do kontextu
evropského stavitelství. Je užitečné hledat analogie u významných staveb v Itálii 1. poloviny
16. století, ale stavitelství Raffaelovo nebo Giulia Romana mělo jasnou tvůrčí potenci,
zatímco Vlaši, kteří pracovali v Čehách podle předloh, takového rozmachu nedosahovali.
Nicméně je chvályhodné, že autorka takový pokus učinila a je si vědoma výjimečnosti
plzeňské renesanční stavby.
Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. ledna 2013 Podpis: